داکتر سید عبدالله کاظم

نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

محمد نادرشاه از پادشاهی تا شهادت

(بخش نودم)

محمدعظیم و پلان قتل سفیر انگلیس درکابل:

هنوز ماجرای قتل محمدعزیزخان بدست سید کمال درجرمنی سرزبانها بود که حادثه دومی به وقوع پیوست. بروز 6 سپتمبر 1933 (15 سنبله 1312ش) یکی دیگر از تحصیل یافتگان آلمان بنام محمد عظیم(منشی زاده) که معلم مکتب نجات بود، به عزم قتل سفیر(وزیرمختار) انگلیس ریچارد مکنوناچی به سفارت آن کشور رفت و خواست سفیر را ملاقات کند، چون به سفیر دسترسی نیافت، سه نفر از وابستگان سفارت را به فیر تفنگچه به قتل رسانید که یکی انگلیس، دومی هندی و سومی افغان بود.

پس او مصمم شد که با کشتن سفیر مختار انگلیس درکابل، بدنیا اعلام نماید که مردم افغانستان ازین پالیسی مخفی دولت انگلیس و ماهیت رژیم سراققدار افغانستان مشعر است و مخالف آن میباشد.»

غبار جریان رویداد را چنین شرح میدهد: «روزپنجشنبه بود وپانزدهم سنبله 1312 (6سپتمبر 1933) که محمدعظیم خان بکسی دردست دردهن دروازه سفارت انگلیس بایستاد. البته سپاهی محافظ دروازه، او را اجازه دخول به محوطه سفارت نداد. محمدعظیم خان به ماموری از سفارتخانه گفت که بغرض صحبت با شخص وزیرمختار برتانیه دریک موضوع مهم و محرمانه آمده است.

غبار در ادامه می نویسد: «دولت دریک هفته تحقیقات کتبی خود را از محمدعظیم خان تکمیل، ولی پنهان نمود، زیرا از افشای آن ترس داشت. البته از محکمه شرعی فیصله اعدام او را گرفت، چونکه محمدعظیم خان اعتراف علنی نموده و آنرا افتخار خود میداندست... یک هفته بعد، روز پنجشنبه 22 سنبله 1312ش (13 سپتمبر 1933) محمدعظیم خان از محبس کوتوالی در محوطه محبس دهمزنگ برده شد، در حالیکه نماینده سفارت برتانیه روی چوکی جلوس کرده بود، محمدعظیم خان... با منانت و خونسردی در پایه چوبه دار قرار گرفت و بعد از دقایق چند او دیگر درین جهان نبود، اما در تاریخ مبارزات سیاسی کشور زنده باقی ماند.»